
課名［本庁舎］ 電話番号 課名［本庁舎］ 電話番号

課名［あすてらす］ 電話番号 課名［あすてらす］ 電話番号

73-9100

73-9101

73-9102

73-9103

73-9104

73-9105

73-9106

73-9107

73-9108

73-9109

73-9110

73-9111

73-9112

73-9113

73-9114

72-1100

農業振興課

税務課

収納課

商工観光課

生活環境課

農業委員会事務局

人事課

総務課

財政課

防災安全課

経営戦略課（政策推進係）

経営戦略課（秘書広報係）

新公共マネジメント推進課

会計課

監査委員・公平委員会事務局

議会事務局

73-9115

73-9116

73-9117

73-9118

73-9119

73-9120

73-9121

73-9122

73-9123

73-9124

73-9125

73-9126

73-9127

73-9128

73-9129

施設管理課

河川治水・建設課

下水道課

都市計画課

都市開発課

市民課

国保年金課

人権・同和対策課

福祉課

長寿支援課

長寿支援課（地域包括支援係）

コミュニティ推進課

教育総務課

学校教育課

人権・同和教育課

73-9146
73-9147

健康課
こども家庭支援課

73-9148
73-9149

保育所・幼稚園課
子ども育成課

問財政課契約・管財係
☎73-9108直通電話ができました

　市役所本庁舎・総合保健福祉センター「あすてらす」の電話に、ダイヤルイン（直通電話）を導入しま
す。担当課が分かっている場合は、直接つながるダイヤルインをご活用ください。
　なお、市役所本庁舎・あすてらすの代表番号もこれまで通り利用できます。担当課や問合せ先が分
からない場合は、代表電話番号におかけください。

代表電話 ●市役所本庁舎　☎72-2111 　　　●あすてらす　☎72-6666

※赤字は変更があった課

●施設管理課
●河川治水・建設課

西別館
１階

●下水道課　　　●都市計画課
●都市開発課

西別館
２階

事務室の場所
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改正前 都市建設部

都市整備課
●道路係
●河川治水・管理係
●国土調査係

●まちづくり推進係
●施設・公園係

改正後 都市建設部

※見直しを行った組織のみ掲載。赤字は、変更があった課・係

まちづくり
推進課

改正前 環境経済部

地域開発
推進課 ●地域開発推進係

改正後 教育部

スポーツ課 ●管理係
●スポーツ推進係

施設管理課

●施設維持係
道路・橋梁・公園・緑地の
維持管理  など

●施設管理・国土調査係
［道路の占用、国土調査  など］

都市開発課

●西部地域推進係
企業誘致、まちづくり構想
（小郡鳥栖南スマートIC周辺）
など

●東部地域推進係
企業誘致、まちづくり構想
（筑後小郡IC周辺）  など

河川治水
・建設課

●河川治水係
河川における治水対策、河川
水路の新設改修・維持管理、
雨水幹線などの維持管理  など

●建設係
［道路の新設及び改良  など］

　市は、筑後小郡インターチェンジ・小郡鳥栖南スマートインターチェンジ周辺への企業誘致や、地域の活性化を
推進すると共に、河川治水対策の更なる強化を図るため、４月１日から市役所の組織機構を見直しました。

機構図

問経営戦略課政策推進係　☎73-9110

市役所の組織機構を見直しました

「スポーツ振興課」を「スポーツ課」へ名称変更。

「河川治水・建設課」の新設
　近年の災害多発に対応し、地域強靭化を
積極的に推進するため、河川治水対策の更
なる強化に向けて、雨水幹線なども含めた
治水関連業務を集約して一体的に推進する
部署を創設します。

「都市開発課」の新設
　地域開発推進課とまちづくり推進課の所管業務を継続・充実
させ、インターチェンジ周辺まちづくり構想に基づく、筑後小
郡インターチェンジ・小郡鳥栖南スマートインターチェンジ周
辺の新たなまちづくりをはじめ、産業系を中心とした企業誘致
を推進する部署を創設します。

主な見直し内容

改正前 市民福祉部

市民課 ●市民窓口係
●総合窓口準備室

新公共マネジメント推進課への業務移管
に伴い、「総合窓口準備室」を廃止。
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